
Nº 188-A, quinta-feira, 30 de setembro de 201038 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 30002010093000038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREGÃO No- 108/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Persiana vertical e piso paviflex. Total de
Itens Licitados: 00002. Edital: 30/09/2010 de 08h00 às 10h00 e de
14h00 às 16h00. ENDEREÇO: Av. BPS 1303 Pinheirinho - ITA-
JUBA - MG. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2010 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2010
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br

MARCOS LUCIO MOTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2010) 153030-15249-2010NE900150

RETIFICAÇÃO

Na Inexigibilidade de Licitação No- 48/2010 publicada no
D.O.U de 02/09/2010, Seção 3, Pág. 51 , Onde se lê: SIG-
NALWORKS COMERCIO IMPORTACAOE-EXPORTACAO LT-
DAValor: R$ 17.637,00Leia-se : SIGNALWORKS COMERCIO IM-
PORTACAOE-EXPORTACAO LTDA. Valor: R$ 18.518,70

(SIDEC - 29/09/2010) 153030-15249-2010NE900151

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

EXTRATO DE CONTRATO No- 68/2010

No- Processo: 23071010216201025. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE - FORA UFJF. CNPJ Contratado:
12047604000172. Contratado : RUANA COMERCIAL LTDA -. Ob-
jeto: Fornecimento de copo descartável para atender à Gerência de
Estoques da Universidade Federal de Juiz de Fora. Fundamento Le-
gal: Lei 8666/93. Vigência: 16/09/2010 a 15/03/2011. Valor Total:
R$19.320,00. Fonte: 112000000 - 2010NE901457. Data de Assina-
tura: 16/09/2010.

(SICON - 29/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE CONTRATO No- 69/2010

No- Processo: 23071010216201025. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE - FORA UFJF. CNPJ Contratado:
02865231000193. Contratado : DENILSON DA SILVA PANIFICA-
DORA E - LANCHONETE ME. Objeto: Fornecimento de copo des-
cartável 50ml à Gerência de Estoques da Universidade Federal de
Juiz de Fora. Fundamento Legal: Lei 8666/93. Vigência: 16/09/2010
a 15/03/2011. Valor Total: R$1.386,00. Fonte: 112000000 -
2010NE901458. Data de Assinatura: 16/09/2010.

(SICON - 29/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

EXTRATO DE CONTRATO No- 70/2010

No- Processo: 23071010673201010. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE JUIZ DE - FORA UFJF. CNPJ Contratado:
00331788003053. Contratado : AIR LIQUIDE BRASIL LTDA -.
Objeto: Fornecimento parcelado de gás hélio ao Centro de Ciências
da Universidade Federal de Juiz de Fora. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 16/09/2010 a 15/09/2011. Valor Total: R$619,92.
Fonte: 112915405 - 2010NE901459. Data de Assinatura:
16/09/2010.

(SICON - 29/09/2010) 153061-15228-2010NE900392

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÃO
E LOGÍSTICA

DIRETORIA DE MATERIAL E SERVIÇOS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 94/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para obras,hi-
dráulico,telefônico e outros. Total de Itens Licitados: 00043. Edital:
30/09/2010 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. ENDEREÇO:
Divisão de Compras/UFLA Câmpus Universitário - LAVRAS - MG.
Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2010 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/10/2010 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br

ISABEL CRISTINA DE RESENDE SALGADO SOUZA
Diretora

(SIDEC - 29/09/2010) 153032-15251-2010NE900040

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO JÚLIO MÜLLER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 72/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Sistema Registro de Preços, para even-
tuais e futuras aquisições de materiais hospitalar de consumo e des-
cartáveis, aprovados para uso no HUJM, para um período de 12
meses. Total de Itens Licitados: 00148. Edital: 30/09/2010 de 08h00
às 11h30 e de 13h30 às 17h30. ENDEREÇO: Rua Luís Philippe
Pereira Leite, S/N Alvorada - CUIABA - MT. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2010 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 14/10/2010 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Para verificar a especificação correta
dos itens/objetos, consultar o edit al.

WILSON JOSÉ DE ARRUDA MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2010) 154070-15262-2010NE000264

PRÓ-REITORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 53/2010

No- Processo: 23108.015745/10-1 . Objeto: Aquisição de licenças de
software de fornecedores esclusivos. Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. Justificativa:
Artigo e inciso acima citados. Declaração de Inexigibilidade em
28/09/2010. LUIS ANTONIO DORILEO LOUZICH. Coordenador
de Compras. Ratificação em 28/09/2010. VALERIA CALMON CE-
RISARA. Pró-Reitora Administrativa. Valor: R$ 67.896,86. Contra-
tada :SANTIAGO & CINTRA CONSULTORIA LTDA . Valor: R$
27.170,00. Contratada : OPENCADD ADVANCED TECHNOLOGY
-COMERCIO E SERVICOS LTDA. Valor: R$ 9.340,00. Contratada
IMAGEM GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA . Valor: R$
12.486,86. Contratada :SULSOFT SERVICOS DE PROCESSAMEN-
TO- DE DADOS LTDA. Valor: R$ 18.900,00

(SIDEC - 29/09/2010) 154045-15262-2010NE900196

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAL No- 611, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 602/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 602, de 15/09/2010, publicado no DOU de 17/09/2010,
Seção 3, páginas 73 a 75, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos destinado ao preenchimento de vagas para Professor Adjunto,
Nível 1, lotadas nesta Universidade:

Onde se lê:
Unidade Escola de Engenharia
Departamento Engenharia Elétrica
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Acionamentos Elétricos e Robótica
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Graduação em Engenharia Elétrica ou de Controle e Auto-

mação ou Mecatrônica. Doutorado em Engenharia Elétrica ou
de Controle e Automação ou Mecatrônica. Área de Atuação de
Pesquisa: Robótica. A descrição do perfil a ser selecionado,
será entregue aos candidatos no ato da inscrição e disponível
no site www.eng.ufmg.br

Leia-se:
Unidade Escola de Engenharia
Departamento Engenharia Elétrica
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Acionamentos Elétricos e Robótica
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva
Ti t u l a ç ã o Graduação em Engenharia Elétrica ou de Engenharia de Con-

trole e Automação ou Engenharia Mecatrônica. Doutorado em
Engenharia Elétrica ou de Engenharia de Controle e Auto-
mação ou Engenharia Mecatrônica. Área de Atuação de Pes-
quisa: Robótica. A descrição do perfil a ser selecionado, será
entregue aos candidatos no ato da inscrição e disponível no
site www.eng.ufmg.br

Onde se lê:
Unidade Escola de Engenharia
Departamento Engenharia Mecânica
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Engenharia aerodinâmica compreensível e aerodinâmica ex-

perimental
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva

Leia-se:
Unidade Escola de Engenharia
Departamento Engenharia Mecânica
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Engenharia aerodinâmica compressível e aerodinâmica expe-

rimental
Regime de trabalho Dedicação Exclusiva

Onde se lê:
Unidade Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento Ciências Contábeis
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Contabilidade Gerencial e Finanças
Regime de trabalho Tempo Integral (40 hs/semana)

Leia-se:

Unidade Faculdade de Ciências Econômicas
Departamento Ciências Contábeis
Número de vagas 01 (uma)
Área de conhecimento Contabilidade Geral e Finanças
Regime de trabalho Tempo Integral (40 hs/semana)

Onde se lê: "...4.7.e) Sete exemplares do Projeto de Pes-
quisa;"

Leia-se: "....4.7.e) Sete ou oito exemplares do Projeto de
Pesquisa, quando for o caso;"

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 613, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL 598/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 598, de 14/09/2010, publicado no DOU de 15/09/2010,
Seção 3, páginas 64 e 65, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos destinado ao preenchimento de vagas de MAGISTÉRIO DO
ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO, Classe D-1, Ní-
vel 1, lotadas nesta Universidade e destinadas ao Centro Pedagógico
da Escola de Educação Básica e Profissional:

Onde se lê:

Unidade Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG - Centro
Pedagógico

Número de vagas 02 (duas)
Área de conhecimento Pedagogia

Leia-se:

Unidade Escola de Educação Básica e Profissional da UFMG - Centro
Pedagógico

Departamento Núcleo Básico
Número de vagas 02 (duas)
Área de conhecimento Pedagogia

Onde se lê:
"4.8. Somente apresentarão o Curriculum Vitae com a devida

comprovação dos títulos, os candidatos que forem aprovados na pri-
meira etapa do concurso, quando houver. Em caso de não existir
prova eliminatória, esta documentação deverá ser entregue no pri-
meiro dia da realização do concurso."

Leia-se:
"4.8. Somente apresentarão o Curriculum Vitae em 07 (sete)

cópias, acompanhado dos correspondentes documentos comprobató-
rios, em via única, os candidatos que forem aprovados na primeira
etapa do concurso, quando houver. Em caso de não existir prova
eliminatória, esta documentação deverá ser entregue no primeiro dia
da realização do concurso."

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 615, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
PRORROGAÇÃO DA VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, pelo pe-
ríodo de 06 (seis) meses, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento de cargo na classe de Professor Adjunto, junto ao
Departamento de História da Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, realizado nos termos do Edital no- 08, de 06/01/2010, pu-
blicado no DOU de 08/01/2010, Seção 3, páginas 58 e 59, na área de
conhecimento: História do Brasil Império/Historiografia Brasileira,
homologado pelo Edital no- 426, de 09/06/2010, publicado no DOU de
10/06/2010, Seção 3, página 54, de acordo com o artigo 12 da
Portaria MP no- 450, de 06/11/2002.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

EDITAL No- 616, DE 28 DE SETEMBRO DE 2010
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 606/2010

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve retificar, em parte, o
Edital no- 606, de 17/09/2010, publicado no DOU de 20/09/2010,
Seção 3, páginas 83 e 84, referente ao Concurso Público de Provas e
Títulos para preenchimento das vagas para Professor Adjunto, lotadas
nesta Universidade e destinadas ao Departamento de Direito do Tra-
balho e Introdução ao Estudo do Direito da Faculdade de Direito e ao
Departamento de Química do Instituto de Ciências Exatas, excluindo
o item 4.7.e.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-09-30T17:27:57-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




